
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE GENERALE
                     

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  45841  del  02/12/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FAIOLA EMANUELE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FAIOLA EMANUELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

affidamento dell'incarico di rappresentanza e difesa e contestuale impegno di spesa a favore dello Studio legale Pessi e
Associati in persona del Prof. Avv. Roberto Pessi - Cod. Cred. 163058 - quale difensore dell'Amministrazione regionale nel
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale di Roma, sezione lavoro, R.G. 22931/2021 promosso da Murra Rodolfo nei confronti
della Regione Lazio.  Impegno di €. 5.500,00, oltre IVA e CPA, per un totale di € 6.978,40 sul Capitolo U0000R21420 del
Bilancio regionale 2021 (Fasc. 1156/2021) - CODICE SMART CIG: Z2D341A51D

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G15276 09/12/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  45841  del  02/12/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R21420   2021 6.978,40 01.11   1.03.02.11.006

Patrocinio legale

9.01.01.08

STUDIO LEGALE PESSI E ASSOCIATI

Pagina  2 / 5

Atto n. G15276 del 09/12/2021



 

OGGETTO: affidamento dell’incarico di rappresentanza e difesa e contestuale impegno di 

spesa a favore dello Studio legale Pessi e Associati, in persona del Prof. Avv. Roberto Pessi – 

Cod. Cred. 163058 - quale difensore dell’Amministrazione regionale nel ricorso giurisdizionale 

avanti il Tribunale di Roma, sezione lavoro, R.G. 22931/2021 promosso da Murra Rodolfo nei 

confronti della Regione Lazio.  Impegno di €. 5.500,00, oltre IVA e CPA, per un totale di € 

6.978,40 sul Capitolo U0000R21420 del Bilancio regionale 2021 (Fasc. 1156/2021) - CODICE 

SMART CIG: Z2D341A51D 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni, con particolare riferimento agli articoli 11bis e 17; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni, con particolare 

riferimento agli articoli dal 553-bis al 553- sexies e agli allegati A e B al regolamento, 

concernenti l’Avvocatura Regionale e specifiche disposizioni transitorie; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n, 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di 

contabilità", che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 

2021”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: 

"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 

ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa", come modificata dalle 

deliberazioni della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247, n. 431 del 6 luglio 2021 e n. 704 

del 26 ottobre 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del 

Pagina  3 / 5

Atto n. G15276 del 09/12/2021



 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 

11.”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 9 marzo 2021, n. 124 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale all’ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 278021 del 30.3.2021, con la quale sono fornite le 

ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

PREMESSO che con atto notificato in data 17.09.2021, l’Avvocato Murra Rodolfo, 

Coordinatore dell’Avvocatura regionale, ha proposto ricorso innanzi al Tribunale di Roma, 

sezione Lavoro, per accertare il diritto ad essere inquadrato nei ruoli dirigenziali della Regione 

Lazio, quale vincitore della procedura di mobilità volontaria per 10 posti con qualifica 

dirigenziale; 

CONSIDERATO che con nota prot. 783712.01-10-2021 lo stesso Avvocato Coordinatore 

comunicava al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza la propria 

situazione di incompatibilità personale rispetto all’adozione degli atti di competenza 

dell’Avvocatura relativi al contenzioso da Egli attivato; 

RILEVATO che con nota prot.778525.30-09-2021 il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza individuava nella Direzione Generale, in qualità di vertice 

dell’Amministrazione regionale, la struttura competente ad adottare gli atti necessari a garantire 

la difesa della Regione nel giudizio, provvedendo a tal fine anche all’affidamento di un incarico 

ad un legale esterno; 

TENUTO CONTO che: 

- in ragione della peculiare natura della controversia come sopra descritta, in relazione 

anche all’oggettivo coinvolgimento diretto dell’Avvocatura, l’affidamento della 

medesima ai legali interni all’Amministrazione regionale potrebbe determinare 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi oltre che di imbarazzo istituzionale;  

- pertanto, si reputa funzionale agli interessi pubblici ed altamente opportuno l’affidamento 

dell’incarico di rappresentanza e difesa in favore di un libero professionista; 

CONSIDERATO che lo Studio legale Pessi e Associati, in persona del Prof. Avv. Roberto Pessi, 

oltre ad essere in possesso di requisiti professionali di elevato profilo, necessari per poter 

affrontare tematiche giuridiche di particolare complessità in materia di diritto del lavoro, ha 

formulato un preventivo congruo per lo svolgimento dell’incarico; 

RITENUTO per quanto suesposto, affidare allo Studio legale Pessi e Associati, in persona del 

Prof. Avv. Roberto Pessi, l’incarico defensionale in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 975338 del 25 novembre 2021; 

PRESO ATTO che il compenso per il suddetto incarico è stato determinato nella misura di € 

5.500,00 comprensivo di spese generali al 15%, oltre IVA e CPA, per un importo complessivo 

di € 6.978,40 (di cui €. 5.500 per compensi, inclusi rimborso per spese generali nella misura del 

15%, €. 220,00 per CPA 4% ed €. 1.258,40 per IVA 22%); 

VISTA la comunicazione prot. n. 984580 del 29 novembre 2021 con la quale lo Studio legale 

Pessi e Associati, in persona del Prof. Avv. Roberto Pessi, ha accettato l’incarico per l’attività 

defensionale da svolgersi nel giudizio succitato per il compenso sopra indicato;  

RILEVATO che tale importo è conforme ai parametri tabellari del D.M. 55/2014; 

VISTE le dichiarazioni rese dal Prof. Avv. Roberto Pessi dello Studio legale Pessi e Associati 

con la medesima nota succitata, ai sensi dell’art. 15, D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., 

circa la insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, nonché la 

certificazione relativa allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto 

Pagina  4 / 5

Atto n. G15276 del 09/12/2021



 

privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività 

professionali;  

RITENUTO a tal fine di affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Amministrazione 

regionale avanti il Tribunale del Lavoro di Roma nel ricorso presentato da Murra Rodolfo nei 

confronti della Regione Lazio (fasc. 1156/2021) con compenso predeterminato pari ad €. 

5.500,00 comprensivo di spese generali al 15%, oltre IVA e CPA, per un totale di € 6.978,40 allo 

Studio legale Pessi e Associati in persona del Prof. Avv. Roberto Pessi – Cod. Cred. 163058 – 

con studio in Roma, Via Po, 25/b; 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’impegno di € 6.978,40 in favore dello Studio 

legale Pessi e Associati in persona del Prof. Avv. Roberto Pessi, a valere sul Cap. U0000R21420, 

per l’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, appartenente alla 

missione 01, programma 11, piano dei conti 1.03.02.11.006 “Prestazioni professionali e 

specialistiche – patrocinio legale”; 

VISTO l’art. 17, lettera d) punto 1.2, del D.lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 art.7, comma 6 e ss.mm.ii. 

ATTESO che l’obbligazione giunge a scadenza nell’esercizio finanziario 2021; 

 

                                                                    DETERMINA 

 

per i motivi che precedono e che si intendono integralmente riportati, 

1. di affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Amministrazione regionale avanti il 

Tribunale del Lavoro di Roma nel ricorso presentato da Murra Rodolfo nei confronti della 

Regione Lazio (fasc. 1156/2021) con compenso predeterminato pari ad €. 5.500,00 

comprensivo di spese generali al 15%, oltre IVA e CPA, per un totale di € 6.978,40 allo 

Studio legale Pessi e Associati in persona del Prof. Avv. Roberto Pessi – Cod. Cred. 

163058 – con studio in Roma, Via Po, 25/b;  

2. di impegnare a favore dello Studio legale Pessi e Associati in persona del Prof. Avv. 

Roberto Pessi – Cod. Cred. 163058 – l’importo complessivo di €. 6.978,40 imputando la 

relativa spesa a valere sul capitolo sul Cap. U0000R21420, per l’esercizio finanziario 

2021, che presenta la necessaria disponibilità, appartenente alla missione 01, programma 

11, piano dei conti 1.03.02.11.006 “Prestazioni professionali e specialistiche – patrocinio 

legale”, atteso che l’obbligazione giungerà a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 

corrente; 

1. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Lazio, ai 

sensi ed in applicazione dell'art.15 D. Lgs. n. 33/2013 "Obblighi di pubblicazione 

concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza".  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G15276 del 09/12/2021


